Novit enim angelus qualiter debeat scindi aer et qualiter debeat reflecti ad hoc, quod generetur talis vox vel talis; ex fractione enim aeris et ex reflectione fiunt voces humanae per quas loquimur et per quas unus manifestat suos conceptus alteri¹¹⁹.

¹¹⁸ DCA, 110 ra.

¹¹⁹ *Ibidem*.

Egidio propone una puntuale ricostruzione del procedimento atto alla produzione di *voces*, e presta particolare attenzione nel fornire precise indicazioni sulla fisiologia della fonetica umana¹²⁰: la superficie dell'organo preposto alla formazione di suoni, definita *arteria vocalis* o *canna pulmonare*, non è liscia, ma presenta sporgenze (*circumvolutiones*) e rugosità, nelle quali l'aria si insinua e si condensa. L'aria immessa nell'arteria vocale risulta dunque sottoposta ad un trattamento non dissimile a quello che opera sul flusso d'aria introdotto nelle canne di uno strumento musicale:

[...] *vocalis arteria* quae est instrumentum ad formandum voces, quae alio nomine vocatur *canna pulmonis*, non est plana, sed habet quasdam *circumvolutiones* ut possit ibi reflecti aer ad hoc quod melius ibi vox formetur¹²¹.

Se l'indagine degli organi fonetici nell'uomo risulta particolarmente agevole, in virtù della reperibilità dell'oggetto da analizzare, non poche perplessità sorgono in merito all'ipotesi che gli angeli, sprovvisti di arteria vocale, possano produrre suoni simili a quelli elaborati dall'uomo. L'assenza di organi non comporta, tuttavia, la rinuncia alla definizione delle eventuali modalità espressive angeliche: le intelligenze angeliche, manchevoli dei sensi, godono di uno *status* privilegiato che consente loro di esercitare la propria *virtus operandi* in maniera diversa - ma non meno efficace - di quanto accada presso le creature terrene. Egidio sostiene, infatti, che le sostanze celesti agiscono sull'aria in maniera diretta, riflettendola e scindendola. A seguito di tali manipolazioni l'angelo è in grado di produrre, nonostante l'assenza di organi fonetici (*vocalis arteria sive canna pulmonis*) ogni tipo di voce e suono:

[...] *angelus tamen* ad formandum quascumque voces et quoscumque sonos non indiget *vocali arteria sive canna pulmonis*, quia omnes tales soni et omnes huiusmodi voces generantur ex fractione et reflexione aeris¹²².

¹²⁰ Appare piuttosto evidente il richiamo alla fisiologia della voce elaborata da Aristotele nel libro II del *De anima*, dedicato all'udito e alla funzione del suono e della voce. In particolare, risultano degne di nota le riflessioni dedicate al ruolo dell'aria (*L'anima*, II, 8, 420 b 15 sgg.), della respirazione (*ibidem*, 420 b 23sgg.) e degli organi preposti alla produzione di suoni (*Ibidem*, 420 b 27 sgg.).